

2008年4月期

中間決算説明会補足資料

LIFELINE INNOVATION

株式会社トーエル

URL <http://www.toell.co.jp/>

2007年12月19日

問合せ先 : 経理・財務部門 経理グループ 江美
TEL : 045-592-7777
FAX : 045-593-3259
E-mail : k-kikaku@toell.co.jp



JASDAQ
証券コード 3361

2007年10月期(中間)実績<連結>(1)

* 決算概況

(単位:百万円、%、 1株当たり情報 :円)

	2006年10月期(中間)		2007年10月期(中間)			備考	期初予想数字
		前年同期比		前年同期比	達成率		
売上高	7,890	+20.6%	8,633	+9.4%	97.0%	LPガス顧客数、販売数量の増加。ハワイウォーター、アルピナ顧客数拡大 LPガス仕入価格アップ。ウォーター事業先行投資費用増加。	8,900
営業利益	8	-	-306	-	-		-150
経常利益	13	-89.1%	-300	-	-		-150
中間純利益	-20	-	-212	-	-		-150
1株当たり純資産	425.34		411.59				-
1株当たり利益	-1.05		-10.96				-
1株当たり配当金	-		-				-
期中平均株式数	19,410,375		19,409,840				

* 2007年10月期達成率は、期初予想数字に対するものです。

* 金額は百万円未満を切り捨てしております。以下の金額において同じです。

* 自己株式を含む発行済み株式総数は19,415,040株です。

* 事業部門別売上高

(単位:百万円、%)

	2006年10月期(中間)		2007年10月期(中間)			備考	期初予想数字
		前年同期比		前年同期比	達成率		
LPガス事業	6,947	+17.6%	7,326	+5.5%	96.9%	営業権の買取とハウスメーカーとの業務提携 直売(小売)への切り替え	7,560
小売部門	4,077	+24.0%	4,369	+7.2%	95.3%		4,585
総合管理	467	-9.0%	281	-39.8%	106.0%		265
卸売	2,401	+14.0%	2,675	+11.4%	98.7%		2,710
ウォーター事業	943	+49.4%	1,307	+38.6%	97.5%	顧客件数の増加	1,340
合計	7,890	+20.6%	8,633	+9.4%	97.0%		8,900

2007年10月期(中間)実績(2)

LPガス仕入関係情報

* CP(コントラクトプライス)推移 <プロパン>

(単位:US\$/1ton)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	平均
第43期(2005/5～2006/4)	420	393	398	400	425	505	535	524	575	622	530	435	480.2
第44期(2006/5～2007/4)	470	470	502	547	563	480	450	480	545	526	506	530	505.8
第45期(2007/5～2008/4)	560	592	575	580	560	640	730	860					
前年同期比増減	+90	+122	+73	+33	-3	+160	+280	+380					
同比率	+19.1%	+26.0%	+14.5%	+6.0%	-0.5%	+33.3%	+62.2%	+79.2%					

* CP : サウジアラビアの国営石油企業サウジアラムコ社が毎月国内輸入業者(元売)に通告する米ドル建ての1トン当たりの契約価格(FOB価格)

* CIF価格推移 <プロパン>

505.3333

506.1667

584.5

(単位:円/1Kg)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	平均
第43期(2005/5～2006/4)	47.5	47.7	47.3	46.8	48.4	54.0	61.6	67.6	66.5	72.8	73.2	63.8	58.1
第44期(2006/5～2007/4)	55.7	57.3	59.1	64.4	67.4	67.7	61.4	58.9	64.1	68.6	65.9	65.2	63.2
第45期(2007/5～2008/4)	68.8	74.3	75.8	73.2	71.9	72.5							
前年同期比増減	+13.1	+17.0	+16.7	+8.8	+4.5	+4.8							
同比率	+23.5%	+29.7%	+28.3%	+13.7%	+6.7%	+7.1%							

* CIF価格 : CPに海上運賃及び海上保険料を加算した価格と為替相場により円換算した価格(=輸入価格)

* 円/ドル為替相場

(単位:円/1US\$)

	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	平均
第43期(2005/5～2006/4)	106.02	107.90	110.60	111.54	110.21	113.34	116.67	119.52	116.10	116.92	117.49	117.55	113.66
第44期(2006/5～2007/4)	113.51	112.71	115.33	115.89	116.78	117.94	118.16	116.53	119.20	120.96	118.44	118.20	116.97
第45期(2007/5～2008/4)	119.59	121.63	122.98	119.02	115.17	115.96							
前年同期比増減	+6.08	+8.92	+7.65	+3.13	-1.61	-1.98							
同比率	+5.4%	+7.9%	+6.6%	+2.7%	-1.4%	-1.7%							

2006年10月期(中間)実績<連結>(3)

* 損益の状況

(単位:百万円、%、 1株当たり情報 :円)

	2006年10月期(中間)			2007年10月期(中間)			備考	期初予想数字
		構成比	前年同期比		構成比	前年同期比		
売上高	7,890	100.0%	+20.6%	8,633	100.0%	+9.4%	LPガス販売単価上昇 顧客数増加	8,900
LPガス事業	6,947	88.0%	+17.6%	7,326	84.9%	+5.5%		7,560
ウォーター事業	943	12.0%	+49.4%	1,307	15.1%	+38.6%		1,340
売上総利益	2,911	36.9%	+17.2%	2,949	34.2%	+1.3%		2,890
LPガス事業	2,465	31.2%	+15.9%	2,305	26.7%	-6.5%		2,210
ウォーター事業	446	5.7%	+25.3%	644	7.5%	+44.4%		680
販売費・一般管理費	2,903	36.8%	+15.7%	3,255	37.7%	+12.1%		3,040
LPガス事業	2,437	30.9%	+10.0%	2,612	30.3%	+7.2%		2,490
ウォーター事業	465	5.9%	+58.7%	643	7.4%	+38.3%		550
営業利益	8	0.1%	-	-306	-3.5%	-		-150
LPガス事業	27	0.3%	-	-307	-3.6%	-		-280
ウォーター事業	-19	-0.2%	-	1	0.0%	-		130
営業外収益	58	0.7%	-73.8%	68	0.8%	+17.2%		55
受取利息・配当金	15	0.2%	+15.4%	17	0.2%	+13.3%		19
匿名組合投資収益	0	0.0%	-	0	0.0%	-		0
保険解約益	5	0.1%	-90.6%	2	0.0%	-60.0%		6
賃貸収入	11	0.1%	-15.4%	10	0.1%	-9.1%		10
その他	27	0.3%	+35.0%	38	0.4%	+38.9%		20
営業外費用	53	0.7%	-31.2%	62	0.7%	+17.0%		55
支払利息	23	0.3%	-14.8%	36	0.4%	+56.5%		24
賃貸費用	10	0.1%	+0.0%	9	0.1%	-10.0%		16
その他	20	0.3%	-48.7%	17	0.2%	-15.0%		15
経常利益	13	0.2%	-89.2%	-300	-3.5%	-		-150
特別利益	0	0.0%	-	0	0.0%	-		0
特別損失	0	0.0%	-	4	0.0%	-		0
税金等調整前中間純利益	12	0.2%	-86.4%	-304	-3.5%	-		-150
法人税・住民税及び事業税	35	0.4%	+16.7%	12	0.1%	-65.7%		0
法人税等調整額	-1	0.0%	-	-103	-1.2%	-		0
中間純利益	-20	-0.3%	-	-212	-2.5%	-		-150

投資額(有形固定資産)	596	+41.9%	529	-11.2%	アルピナ製造設備投資、ガス配管設備 他	700
投資額(無形固定資産=営業権)	475	+59.9%	348	-26.7%		200
減価償却費	152	-9.5%	198	+30.3%		200
営業権償却	361	+122.8%	374	+3.6%		360

従業員数(人)	251	0.091304348	267	+6.4%		260
---------	-----	-------------	-----	-------	--	-----

* 社員数は連結ベースの人数。社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。

2006年10月期(中間)実績(4)＜連結＞

* 貸借対照表の主な増減科目

勘定科目	2006年10月末 (中間)	2007年4月末 前期末	2007年10月末 (中間)	前年同期比 増減	前期末比 増減	備考
資産合計	17,100	17,947	17,729	+629	▲218	
流動資産	4,530	5,340	5,010	+480	▲330	
現金及び預金	1,193	1,295	1,376	+183	+81	季節的要因
受取手形及び売掛金	1,858	2,667	2,092	+234	▲575	
棚卸資産	998	986	1,051	+53	+65	
その他	479	392	490	+11	+98	
固定資産	12,570	12,607	12,718	+148	+111	
有形固定資産	7,327	7,438	7,833	+506	+395	アルピナ製造設備投資 営業権償却
無形固定資産	2,526	2,471	2,320	▲206	▲151	
投資その他の資産	2,716	2,698	2,564	▲152	▲134	
負債合計	8,845	9,482	9,740	+895	+258	
流動負債	5,801	6,326	6,093	+292	▲233	
支払手形及び買掛金	1,448	1,919	1,611	+163	▲308	季節的要因
短期借入金	2,092	2,208	2,768	+676	+560	
社債(1年以内償還)	810	500	190	▲620	▲310	
その他	1,450	1,699	1,523	+73	▲176	
固定負債	3,043	3,156	3,646	+603	+490	
社債	200	155	10	▲190	▲145	設備投資、営業権取得等の先行投資資金
長期借入金	785	1,079	1,853	+1,068	+774	
その他	2,057	1,922	1,783	▲274	▲139	
純資産合計	8,255	8,465	7,988	▲267	▲477	利益剰余金、有価証券評価差額金減少
負債・純資産合計	17,100	17,947	17,729	+629	▲218	

* 金額は百万円未満を切り捨てております。

2008年4月期(通期)予想<連結>(5)

* 損益予想

(単位:百万円、%、 1株当たり情報 :円)

	2007年4月期			2008年4月期予想			備考
		構成比	前年同期比		構成比	前年同期比	
売上高	18,197	100.0%	+11.3%	20,500	100.0%	+12.7%	顧客数増加、業務用顧客増大 顧客数増加
LPガス事業	16,273	89.4%	+8.3%	17,760	86.6%	+9.1%	
ウォーター事業	1,923	10.6%	+44.8%	2,740	13.4%	+42.5%	
売上総利益	6,397	35.2%	+10.8%	6,790	33.1%	+6.1%	
LPガス事業	5,519	30.3%	+9.0%	5,360	26.1%	-2.9%	
ウォーター事業	877	4.8%	+23.3%	1,430	7.0%	+63.1%	
販売費・一般管理費	5,949	32.7%	+12.5%	6,540	31.9%	+9.9%	
LPガス事業	5,012	27.5%	+7.2%	5,280	25.8%	+5.3%	
ウォーター事業	937	5.1%	+53.4%	1,260	6.1%	+34.5%	
営業利益	448	2.5%	-8.4%	250	1.2%	-44.2%	
LPガス事業	507	2.8%	+30.0%	80	0.4%	-84.2%	
ウォーター事業	-59	-0.3%	-159.6%	170	0.8%	-	
営業外収益	132	0.7%	-64.5%	130	0.6%	-1.5%	
受取利息・配当金	33	0.2%	+26.9%	30	0.1%	-	
匿名組合投資収益	0	0.0%	-100.0%	0	0.0%	#DIV/0!	
保険解約益	13	0.1%	-81.4%	13	0.1%	+0.0%	
賃貸収入	22	0.1%	-15.7%	22	0.1%	+0.0%	
その他	62	0.3%	+24.8%	62	0.3%	+0.0%	
営業外費用	100	0.6%	-19.4%	130	0.6%	+30.0%	
支払利息	50	0.3%	-5.7%	65	0.3%	+30.0%	
賃貸費用	21	0.1%	+0.0%	25	0.1%	+19.0%	
その他	29	0.2%	-40.8%	40	0.2%	+37.9%	
経常利益	480	2.6%	-35.0%	250	1.2%	-47.9%	
特別利益	31	0.2%	-	20	0.1%	-35.5%	
特別損失	36	0.2%	+5.9%	4	0.0%	-88.9%	
税金等調整前当期純利益	475	2.6%	-32.5%	266	1.3%	-44.0%	
法人税・住民税及び事業税	289	1.6%	+3.2%	126	0.6%	-56.4%	
法人税等調整額	-20	-0.1%	-	-30	-0.1%	-	
当期純利益	207	1.1%	-47.1%	170	0.8%	-17.9%	

1株当たり純資産	436.13	434.50	
1株当たり利益	10.68	8.75	
1株当たり配当金	10.00	10.00	
ROE	2.4%	2.0%	

投資額(有形固定資産)	911	1,000	アルプスウォーター(株) 追加設備投資450、 ガス配管設備他300
投資額(無形固定資産=営業権)	2,287	350	
減価償却費	351	310	
営業権償却	793	760	

従業員数(人)	251	270	アルプスウォーター(株)新規雇用
---------	-----	-----	------------------

* 社員数は連結ベースの人数。 社員数には臨時雇用者(パート、嘱託等)含まない。